

恒安标准恒爱尊享 3.0 终身年金保险（分红型）

产 品 说 明 书

本产品为分红型保险，未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的。终了红利将在保险合同终止时支付。

在本说明书中，“您”指投保人，“我们”指恒安标准人寿保险有限公司，“合同”指您与我们订立的恒安标准恒爱尊享 3.0 终身年金保险（分红型）保险合同。

本产品说明书为帮助客户理解保险条款所用，详细信息以保险条款为准。

产品名称 恒安标准恒爱尊享 3.0 终身年金保险（分红型）

投保范围 满 28 天-70 周岁

保险期间 终身

交费方式 年交

交费期间 趸交、3/5/6/8/10 年

保险金额

1.初始保险金额

初始保险金额由您与我们约定，并在保险单中载明。

2.红利保险金额

红利保险金额是指因分配年度红利所增加的保险金额。已分配的红利保险金额也将计入以后各年度的红利计算基数。

3.有效保险金额

有效保险金额为初始保险金额与各保单年度累计已分配的红利保险金额之和，合同履行过程中发生变更的，均以变更后的金额为准。

保险责任

在保险期间内，我们承担下列保险责任，在合同履行中发生合同效力中止情形的，则按照条款的约定执行：

一、生存保险金

若您选择的交费期间为趸交、3 年交或 5 年交，自合同第 5 个合同生效日对应日开始，在每一个合同生效日对应日若被保险人生存，我们按照合同有效保险金额的 10% 给付生存保险金。

若您选择的交费期间为 6 年交、8 年交或 10 年交，自合同第 10 个合同生效日对应日开始，在每一个合同生效日对应日若被保险人生存，我们按照合同有效保险金额的 10% 给付生存保险金。

二、身故保险金

若被保险人身故，我们给付身故保险金，合同终止。身故保险金等于以下两者中金额较大者与被保险人身故时累计红利保险金额对应的现金价值之和：

- （1）被保险人身故时合同已交付的保险费；
- （2）被保险人身故时合同初始保险金额对应的现金价值。

责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

- 一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- 三、被保险人自合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

若因上述第一项情形导致被保险人身故的，合同终止，您已交足 2 年以上保险费的，我们向投保人之外的被保险人的其他继承人退还合同终止时的现金价值。

若因上述其他情形导致被保险人身故的，合同终止，我们向您退还合同终止时的现金价值。

我们的投资策略

我们立足于长期稳健的经营，严格防范和控制投资风险，坚持资产与负债匹配并结合自身条件和产品特点，选择合适的投资渠道，努力保持分红水平的稳定性和连续性。

红利及红利分配

1.红利的来源

红利来源于利差、费差、死差等，即实际经营成果优于预定假设（预定利率假设、预定费用率假设、预定死亡率假设等）的盈余。我们在每个会计年度分配给保单持有人的比例不低于可分配盈余的 70%。

2.红利分配

我们将在每一会计年度后对该会计年度的分红保险业务进行核算，根据分红保险业务的经营状况，确定红利分配方案，并在每年的合同生效日对应日后向您提供红利通知书。影响保险单分红水平的因素主要是公司该会计年度的实际经营状况，包括分红账户的投资收益状况、实际赔付状况、实际的营业费用状况等。

本保险产品为增额分红保险产品，红利分配包括年度红利和终了红利。年度红利以增加保险金额的方式给付，增额部分也参加以后各年度的红利计算。身故或其它原因导致合同终止的，我们将根据分红保险业务的实际经营情况进行核算，以现金方式给付终了红利。**保险合同的红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。**

犹豫期及合同解除

1.犹豫期及犹豫期内享有的权利

合同生效后，自您收到保险单的次日零时起，您享有 15 日的犹豫期，您可在此期间内要求解除合同。自您向我们书面申请解除合同之日起，合同即被解除，我们自始不承担保险责任。我们将无息退还您已交的全部保险费，但将扣除不超过人民币 10 元的工本费。

2.犹豫期后解除合同的处理

犹豫期过后，您可以要求解除合同。您要求解除合同的，合同自我们收到您完整的解除合同申请材料时终止。我们计算收到解除合同申请书当日的合同现金价值，并在 10 日内向您返还该现金价值，如有特别红利的，则同时支付。**您在犹豫期后解除合同会遭受一定的损失。**

现金价值

现金价值是保险合同所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。合同的现金价值包括初始保险金额所对应的现金价值和各保单年度累计分配的红利保险金额所对应的现金价值。

每一保单年度末初始保险金额对应的现金价值和红利保险金额对应的现金价值具体数额请见“现金价值表”，保单年度内的现金价值您可以向我们咨询。“现金价值表”中所列的现金价值数额是在您按时交纳续期保险费的情况下对应保单年度末的现金价值，如您欠交某保单年度的保险费，则该保单年度的初始保险金额的现金价值为您已交最后一期保险费所对应的保单年度末的初始保险金额的现金价值。

现金价值权益

犹豫期过后，您可以享受下述现金价值权益。

1.保单贷款

在合同有效期内，且合同具有现金价值时，您可以书面形式向我们申请贷款，但应取得被保险人的书面同意。贷款金额不得超过您向我们申请贷款时合同的现金价值（如有附加合同，则包括附加合同的现金价值）扣除各项欠款后余额的 80%，具体额度需经我们审批，并且每次贷款期限最长不超过 6 个月。**当您未偿还的保单贷款本金及利息加上各项欠款之和等于或大于合同的现金价值（如有附加合同，则包括附加合同的现金价值）数额时，合同效力即行中止。**

2.减少保额

在合同有效期内，您可以书面申请减少保额，将初始保险金额和累计红利保险金额按相同比例减少。减少的初始保险金额和减少后的初始保险金额均需符合您申请时我们的规定限额。您办理减少保额后，我们按照减少后的初始保险金额和累计红利保险金额承担保险责任，并向您退还所减少的有效保险金额部分对应的现金价值，如减少的有效保险金额部分有对应的特别红利，则同时支付，但我们将先行扣除您的各项欠款。

办理减少保额后，您已交付的保险费数额按减少保额后的初始保险金额确定的年交保险费和所在的保单年度数（如交费期满后为交费年度数）的乘积计算。

办理减少保额后，如果您仍应交付续期保险费，则以后应交付的各期保险费数额也相应降低。

信息披露

我们为您提供了两种查询途径，以保证您能够及时、准确地掌握保单的运作状况：

1.恒安标准人寿客户服务专线：956069，您可以拨打我们的客户服务专线查询您个人的保险单状况。

2.分红保险红利通知书：我们将在每个保单周年日后，向您提供分红保险红利通知书并详细描述各项红利及红利的计算方法等，以便您能全面了解您个人的保险单状况。

保单利益演示

张女士，40 周岁，选择了**恒安标准恒爱尊享 3.0 终身年金保险（分红型）**，每年交费 10 万元，交费期 5 年，初始保险金额 73,412 元。在保险期间内，保险利益演示如下：

单位：元

保单年度末	年龄	年交保险费	累计保险费	保证利益			红利利益					
				生存保险金 （年末）	身故保险金 （不含年末生存保险金）	现金价值 （不含年末生存保险金）	年度红利	累计年度红利	终了红利	生存保险金 （年末）	身故保险金 +终了红利（不含年末生存保险金）	现金价值 +终了红利（不含年末生存保险金）
1	41	100,000	100,000	0	100,000	63,948	77	77	613	0	100,856	64,804
2	42	100,000	200,000	0	200,000	142,123	155	232	2,110	0	202,865	144,989
3	43	100,000	300,000	0	300,000	230,872	233	466	4,534	0	306,099	236,971
4	44	100,000	400,000	0	400,000	328,947	313	778	7,932	0	410,631	339,578
5	45	100,000	500,000	7,341	500,000	426,574	392	1,171	12,347	7,458	516,422	442,997
6	46	0	500,000	7,341	500,000	433,039	473	1,643	16,651	7,506	522,394	455,433
7	47	0	500,000	7,341	500,000	439,714	555	2,199	20,842	7,561	528,555	468,270
8	48	0	500,000	7,341	500,000	446,609	640	2,839	24,919	7,625	534,917	481,526
9	49	0	500,000	7,341	500,000	453,730	726	3,564	28,882	7,698	541,488	495,219
10	50	0	500,000	7,341	500,000	461,088	814	4,379	32,729	7,779	548,280	509,368
15	55	0	500,000	7,341	500,000	464,581	858	8,582	54,788	8,199	583,585	548,166
20	60	0	500,000	7,341	500,000	468,290	905	13,012	82,276	8,642	623,158	591,448
25	65	0	500,000	7,341	500,000	472,204	954	17,682	116,330	9,109	667,760	639,965
30	70	0	500,000	7,341	500,000	476,245	1,005	22,604	158,339	9,602	718,339	694,584
35	75	0	500,000	7,341	500,000	480,271	1,060	27,792	210,032	10,120	776,096	756,367
40	80	0	500,000	7,341	500,000	483,903	1,117	33,260	273,736	10,667	842,741	826,644
45	85	0	500,000	7,341	500,000	486,837	1,177	39,024	352,610	11,244	920,701	907,538
50	90	0	500,000	7,341	500,000	489,131	1,241	45,099	450,795	11,851	1,013,264	1,002,395
55	95	0	500,000	7,341	500,000	490,996	1,308	51,503	573,957	12,491	1,125,090	1,116,085
60	100	0	500,000	7,341	500,000	492,793	1,378	58,252	730,572	13,166	1,263,480	1,256,273
65	105	0	500,000	7,341	500,000	495,684	1,453	65,366	937,907	13,878	1,444,332	1,440,017

特别提示

- 1.该利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。
- 2.如产生了终了红利，则终了红利只有在合同终止时才进行支付。
- 3.利益演示数据四舍五入到元。